sbeffeggiandola simulando ignoranza. Torquato dimostra di individuare il tratto ironico dell'atteggiamento socratico, connesso in modo particolare alla pretesa di non sapere⁶⁷⁴.

99. superbum et Invictum facinus Socrates

Termine o passo postillato: Quinetiam iniustum videtur, ut is qui Socratem laudat, superbum et invictum facinus illius silentio paetereat.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 217e (encomio di Agatone a Socrate).

Collocazione della postilla: p. 437, margine destro.

La frase nel testo a stampa non è evidenziata. In questa postilla Tasso vuole mettere in luce il parere di Alcibiade sul rifiuto socratico a giacere con lui, definito come un vero e proprio atto di superbia.

100. Alcibiadis astrictus vehementiori philosophie morsu sermones in philosophia mordent acrius quam viperae animum.

Termine o passo postillato: Illum quippe ferunt qualis sit eius passio aperire nolle nisi his qui similiter aegrotante, quasi hi soli utpote mali non ignari igniscant, siquis cruciatu compulsus et loqui et agere cuncta non dubitet. Ego igitur prae caeteris astrictus vehementiori philosophiae morsu, qui omnium est acerrimus, et sive cor, sive animum sive quomodocumque id appellandum sit, saucis cupiditate in philosophia sermonum, qui acrius quam vipera mordent, et occupant siquando attingerint iuvenilem animum qui non penitus ignavus sit, compelluntque ad quicquid tandem sit [...] Socratem ad explendam hanc stim mihinquam coniunctissimum facerem.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 217e-218a (encomio di Alcibiade a Socrate).

Collocazione della postilla: p. 437, margine inferiore.

La porzione testuale di riferimento è in parte sottolineata, in parte marcata da una barra verticale. In questa postilla Tasso si rivela interessato a mettere in evidenza la suggestiva immagine di Alcibiade morso mortalmente nell'animo dai discorsi filosofici (*Alcibiadis astrictus*

⁶⁷⁴ Per l'atteggiamento ironico di Socrate, si veda la nota di commento di PUCCI, op. cit., p. 198, nota 90.

vehementiori philosophiae morsu [...]: a testo), i quali sono paragonati, in virtù della loro veemenza, alle vipere (*[...] mordent acrius quam viperarum animum: a testo*).

101. convivae philosophiae Amore correptos

Termine o passo postillato: Non dicerem ea quae dicturus sum, nisi apud eos convivas loquerer, quos semper quasi vesano quodam philosophiae furore correptos baccantesque prospexi, Phaedros, Agathones, Eryximachos, Pausanias, Aristodemos, Aristophanes, Socratem Denique ipsum, et caeteros, haec enim mihi nisi saucijs, eodemque modo affectis narranda non essent.